

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی **صبح ایران** • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیانوشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مصمیم • تلفن: ۴۴۵۳۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

یکشنبه ۱۱ دی ۱۴۰۱ • ۱ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴ • ۱ ژانویه ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۴۶۰ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۰۸ • اذان مغرب ۱۷:۲۲
اذان صبح فردا ۵:۴۵ • طلوع آفتاب ۷:۱۴

ساعت

دیالوگ روز

هیولها–کرت ادواردز- محصول ۲۰۱۰

سامانتا (وینتی ایل)، اینکه تو عکاسی و والان اینجایی، اینکه همش منتظری که به اتفاق بدی بیفته که عکس بگیری و ازش پول دربراری، اذیت نمی‌کنه؟ اندرو (اسکوت مک نبری): بنار به چیزی ازت بپرسم. می‌دونی انتشارات پدرت چقدر پول واسه عکس بچه‌ای که به‌دست هیولها کشته شده می‌ده؟ ۵۰ هزار دلار. حالا می‌دونی بابت عکس بچه‌ای که خوشحاله و داره می‌خنده، چقدر پول می‌ده؟ ... هیچی. می‌دونی این منو تویی چه شرایطی قرار می‌ده؟ که پیام اینجا و عکاس ترازدی بشم.

روزنامه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، سلامت و تفریح

پول برای تبلیغ ایران نیست

شهرت‌ها می‌توانند به‌خوبی به‌کار آیند؛ ولی به‌کار نمانند

خطاره‌خوانی

درگذشتگان ۲۰۲۲

تعداد زیادی از چهره‌های شناخته‌شده جهان در عرصه‌های مختلف سیاست و فرهنگ و ورزش در سال میلادی‌ای که گذشت، جان خود را از دست دادند. در دو روز گذشته دو شخصیت سرشناس دیگر نیز در این فهرست قرار گرفتند. مروری بر چند نفر از درگذشتگان سال ۲۰۲۲ داریم و تأثیری که در مدت حضور خود بر جهان داشته‌اند.

پاپ بندیکت شانزدهم

تنها پاپی که پس از ۶۰۰ سال به دلیل کهولت سن از مقام خود در سال ۲۰۱۳ استعفا داد و در ۱۰ سال گذشته در واتیکان زندگی می‌کرده است. او هم در زمان حیات و هم با مرگ خود که دیروز رخ داد، برخی از سنت‌های چندصده‌ساله را به چالش کشیده‌اند. به گزارش بی‌بی‌سی مگ‌گروبی، مورخ کاتولیک، گفت: «ما قبلاً چنین چیزی را نداشتیم که یک پاپ زنده به دفن پاپ مرده کمک کند». به‌طور معمول، یک کاردینال نقش تأیید رسمی مرگ پاپ را دارد و به‌طور سنتی به سر او با یک چکش نقره‌ای کوچک سه ضربه می‌زند و نام او را صدا می‌زند. او همچنین بر تخریب انگشتر ماهی‌گیر پاپ، مهروموم‌کردن آیات‌نامه‌های پاپ، سازماندهی مراسم تشییع جنازه و تدارک مجمع انتخاپ پاپ برای انتخاب جانشین نظارت می‌کند. حالا پاپ زنده است و همین موضوع سبب شده است تا تردیدهایی در زمینه نحوه این مراسم وجود داشته باشد و البته قرار است پاپ فرانسیس مسئولیت مراسم تشییع جنازه را بر عهده بگیرد. یوزف راتزینگر در سال ۱۹۵۹ میلادی، یک استاد جوان الهیات بود و چند سال بعد به‌جای پاپ ژان پل دوم به‌عنوان رهبر کلیسای کاتولیک، انتخاب شد. بسیاری از کاتولیک‌های لیبرال تحت تأثیر ملایمت و مهربانی او قرار گرفتند که همین هم یکی دیگر از خصایص تعجب‌آور او بود و به‌این‌رتیب، عقاید محافظه‌کارانه او که نتیجه جنبش‌های دانشجویی دهه ۱۹۶۰ میلادی بود، تأثیر عمیقی بر نحوه اداره کلیسای کاتولیک گذاشت. پاپ بندیکت درباره بسیاری از مسائل حساس تعلیم کلیسا از جمله کشیش شدن زنان، جلوگیری از بارداری و نیز همجنس‌گرایی بسیار انعطاف‌ناپذیر بود. ولی تصمیم وی برای استعفا نشان داد که رگه‌هایی از یوزف راتزینگر جوان را‌دیگال هنوز در وجود پاپ بندیکت سالخورده باقی بود.

پله

ادسون آرائس دو ناسیامنتو ملقب به «پله» به عنوان پادشاه فوتبال جهان ستایش می‌شود. در این چند روزی که از مرگ او می‌گذرد، کشورش برزیل در تدارک برگزاری یک تشییع باشکوه برای اوست. در این مدت بسیاری درباره رکورد‌های او که شاید تا سال‌ها شکسته نشود نوشته‌اند. وی در دوران بازیکنی خود، سه جام جهانی را کسب کرد و حتی در جنگ داخلی نچیرجه در سال ۱۹۶۷ هر دو طرف به مدت ۲۸ ساعت آتش‌بس اعلام کردند تا پله بتواند در پایتخت لاگوس در مسابقه‌ای نمایشی بازی کند. پله رکورددار تعداد گل ملی برزیل است. وی در ۹۱ بازی ۷۷ گل به ثمر رسانده است، شاید نینار چندسال دیگر بتواند این رکورد را بشکند. پله در ۱۳۶۳ بازی موفق شده است ۱۲۸۳ گل به ثمر برساند. پله جوان‌ترین گلزن تاریخ فینال‌های جام‌های جهانی است که در فینال جام جهانی ۱۹۵۸ در مقابل سوئد دو گل به ثمر رساند. جوان‌ترین بازیکن هنریک‌کننده در جام جهانی است با ۱۷ سال و ۲۴۴ روز سن و رکوردی که ۵۸ سال است شکسته نشده است.

ملکه انگلیس

الیزابت دوم درحالی‌که ۲۱ ساله بود به سلطنت رسید و ۷۰ سال و ۲۴۴ روز بعد درگذشت. ثبات و آرامش از ویژگی‌های سلطنت او بود، برآمده از جنگ جهانی دوم بود. پایان امپراتوری بریتانیا را به چشم دید و ۱۵ نخست‌وزیر بریتانیا را پشت سر گذاشت و با یک پاپ و پنج رئیس جمهور آمریکا را دیدار کرد. دیدار ملکه الیزابت از ایرلند در سال ۲۰۱۱ یکی از اتفاقات مهم بود که در آن او «همدردی عمیق» خود را برای قربانیان گذشته برآشوب انگلیس و ایرلند ابراز کرد و به طور گسترده‌ای به عنوان آغاز دوره جدیدی از دوستی تجلیل شد. او هشتم سپتامبر درگذشت.

مادلین آلبرایت

مادلین آلبرایت، اولین وزیر امور خارجه زن آمریکا بود که ۲۴ مارس در ۸۴سالگی درگذشت. او فرزند پناهندگانی از چک بود که از دست مهاجمان نازی و مستگرام کمونیست گریخته و در آمریکا سساکن شده بود. آلبرایت به‌عنوان ایالات متحده در سازمان ملل متحد و وزیر امور خارجه در زمان رئیس‌جمهور سابق بیل کلینتون خدمت می‌کرد. او به‌عنوان وزیر، گسترش ناتو و مداخله نظامی در کوزوو را ترویج کرد.

رابرت مک فارلین

مشاور امنیت ملی رئیس‌جمهور رونالد ریگان در سال‌های بین ۱۹۸۳ تا ۱۹۸۵ بود که نامش با ایران گره خورده است. یک سال پس از استعفا و امجاری ایران کنترتا یا ایران‌کیت بود لو رفت و او دچار رسوایی سیاسی شد. مک‌فارلین در سال ۱۳۶۵ به‌عنوان فرستاده ویژه ریگان سفری به ایران داشت که آن سفر و حواشی‌اش در ایران به ماجرای مک‌فارلین مشهور شد. این ماجرا بین سه کشور ایران، آمریکا و نیکاراگوئه رخ داده، به این ترتیب که قرار بود آمریکا مابازای آزادی گروگان‌هایش در لبنان، تسلیحاتی را که ایران نیاز داشت، به آن بفروشد و پس از دریافت پول آن شورشیان (کنترتاها) را علیه دولت نیکاراگوئه تأمین بودجه کند. او در ۱۲ می درگذشت.

شینزو آبه

شینزو آبه، به‌عنوان دارنده طولانی‌ترین دوره نخست‌وزیری در ژاپن، شناخته می‌شد. او در سال ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۷ و ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۰ نخست‌وزیر ژاپن بود و در این مدت سعی کرد بحران‌هایی مانند زلزله، سونامی و فاجعه هسته‌ای را مدیریت کند. او در روز جمعه، هشتم جولای در شهر نارا در جنوب غربی این کشور هنگام سخنرانی در یک کارزار انتخاباتی هدف شلیک گلوله قرار گرفت و پس از انتقال با هلی‌کوپتر به بیمارستان جان باخت.

میخائیل گورباچف

«میخائیل گورباچف»، آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی بود که از سال ۱۹۸۵ تا ۱۹۹۱ در این مسند حضور داشت و در ۲۰ اگوست در ۹۲ سالگی درگذشت. نام او با فروپاشی «اتحاد جماهیر شوروی» گره خورده است و با برنامه‌های مانند «پسترزیبکا» و «گلاسنوست» کام‌های بزرگی برای پایان جنگ سرد برداشت. او در سال ۱۹۸۵ درحالی‌که شوروی در آستانه فروپاشی قرار داشت، به قدرت رسید. او با برنامه‌های اصلاحی خود توانست کنترل متمرکز بسیاری از مشاغل را کاهش دهد و به برخی از شاووزران دوداد با تولیدکنندگان این امکان را داد تا خودشان تصمیم بگیرند چه محصولی تولید کنند. او همچنین با عدم مداخله نظامی به کشورهای بلوک شرق که در آستانه سقوط قرار داشتند، چهره‌ای متفاوت از خود را نشان داد.

محمود فاضلی

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیانوشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مصمیم • تلفن: ۴۴۵۳۳۷۲۵

ساعت

دیالوگ روز

ساعت

روزنامه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، سلامت و تفریح

پول برای تبلیغ ایران نیست

شهرت‌ها می‌توانند به‌خوبی به‌کار آیند؛ ولی به‌کار نمانند

عذرخواهی هلند از برده‌داری و تجارت برده

روزنامه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، سلامت و تفریح

روزنامه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، سلامت و تفریح

محمود فاضلی

روزنامه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، سلامت و تفریح

روزنامه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، سلامت و تفریح

هلمند غرامت نمی‌دهد

دولت هلند نمایندگانی را به کشور سورینام و همچنین به جزایر کارائیب شامل «کوراکائو»، «سنت مارتن»، «آروابه»، «بونیر»، «سایا» و «سنت اوستائیس» که بخشی از پادشاهی هلند باقی مانده، اعزام می‌کند. دولت هلند به نوه‌ها یا پانزماندگان آنها غرامت نمی‌دهد، در عوض دولت هلند در حال ایجاد یک صندوق ۲۰۰ میلیون یورویی برای کمک به مقابله با میراث برده‌داری در هلند و مستعمرات سابق آن و تقویت آموزش درمورد این موضوع است.

با وجود اینکه برخی از گروه‌های فعال در هلند و مستعمرات سابق آن از نخست‌وزیر خواسته بودند تا اول جولای سال ۲۰۲۳، یعنی صدوشصتمین سالگرد لغو برده‌داری صبر کنند، اما او زودتر به طرح این موضوع پرداخته است.

سخنرانی نخست‌وزیر هلند در حالی صورت گرفت که فاقد هرگونه برنامه مشخص برای جبران خسارت ناشی از این اقدامات بود. بسیاری از مردم هلند هنوز به سابقه تاریخی این کشور به‌عنوان یک قدرت دریایی و یک کشور تجاری افتخار می‌کنند؛ در مدارس هلند اطلاعات اندکی درباره نقش این کشور در تجارت برده ارائه می‌شود. گروهی معتقدند این عذرخواهی باید از سوی «ویلم الکساندر» پادشاه این کشور در سورینام، مستعمره سابق صورت گیرد. هلند علاوه بر این عذرخواهی، در حال بررسی اقدامات دیگری از جمله تلاش برای بازگرداندن آثار هنری رپوده‌شده و جبران تبعات نژادپرستی است.

سابقه تاریخی

در زمان اوج قدرت امپراتوری استعماری «ولایات متحده» هلند، این کشور شمال اروپا هفت مستعمره در دریای کارائیب، آفریقای جنوبی و اندونزی کنونی داشت. سورینام و کوراسائو، مهم‌ترین مستعمرات هلند در کارائیب بودند. در آفریقای جنوبی «بونرها» تا پیش از پذیرش شکست در برابر بریتانیا حکم می‌راندند. در جنوب شرقی آسینا و در اندونزی کنونی، شرکت هلندی «هند شرقی» فعال بود. تاریخ استعمار هلند آفته‌به خون و سرشار از داستان‌های فلاکت هزاران برده است که رپوده شده و سپس به بازارهای اروپا و آمریکا فروخته شده‌اند. هلندی‌ها بسیاری از نقاط جهان از آمریکا تا آسیا و آفریقا تا آمریکای جنوبی را مستعمره کردند. همچنین بسیاری از کشورهای آفریقایی را برای سال‌ها به اشغال خود درآوردند. از قرن هفدهم هلندی‌ها شروع به

شبکه‌خوانی

اینترنت طبقاتی در پله آخر

روز گذشته در شبکه‌های اجتماعی برخی مطالب واکنش برانگیز شده بود؛ مانند مطلع‌نبودن مادر پله از مرگ فرزند مشهورش. خواهر پله اسطوره فوتبال جهان گفته بود که آنها به دلیل وخامت حال مادر صدساله‌شان هنوز به او درباره مرگ پسرش چیزی نگفته‌اند. همچنین ماجرای ششوارکشیدن از روی روسری در صحنه‌ای از یک سریال صداوسیما در شبکه سوم سوزه کاربران فضای مجازی شد.

دراین‌میان مسئله مهم اینترنت طبقاتی بازخوردهای مختلفی داشت. پروتکل‌های مدنی‌پیتی یا پروتکل‌های امنیتی که برای نگهداری سرورها ضروری‌اند، درحال‌حاضر مسدود یا دچار اختلال عمدی شده‌اند. همچنین تجارت‌نیوز گزارشی درباره شرایط کنونی اینترنت منتشر کرده که بر مبنای یک حدس قریب به یقین است. در گزارش این رسانه آمده است که به نظر می‌رسد اینترنت طبقاتی به مرحله اجرایشن رسیده است؛ چراکه احتمالاً به‌زودی اعضای اتحادیه فناوران رایانه تهران به اینترنت بدون فیلتر دسترسی خواهند داشت. به‌تازگی خبری مبنی بر اینکه فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ از برای اعضای اتحادیه فناوران برداشته می‌شود، منتشر شده است که به نظر می‌رسد گویای اجرای طرح اینترنت طبقاتی است.

درحالی‌که پیش از سه ماه از فیلترینگ گسترده اینترنت به‌ویژه پلتفرم اینستاگرام می‌گذرد و بسیاری از کسب‌وکارهای اینترنتی و کاربران از فیلترینگ آسیب جدی دیده‌اند و نیازمند حمایت هستند؛ اما دولت قصد دارد فیلترینگ را برای برخی از سازمان‌ها و نهاده‌ها کاهش دهد. به عبارت دیگر

اینترنت طبقاتی را اجرا کند. به گزارش این رسانه اجرای اینترنت طبقاتی



◄ ساختمان متروپل آبادان که خرداد سال جاری فرو ریخت و در پی این حادثه ۴۳ نفر جان خود را از دست دادند، سرانجام به طور کامل تخریب شد. عکس: فرید همودی، فارس

روزنامه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، سلامت و تفریح

گزارش خوانی

ایرانی‌ها بی‌خیال سفر شدند

در ۱۱ ماه نخست سال ۲۰۲۲ بیش از ۴۲ میلیون گردشگر خارجی به ترکیه سفر کرده‌اند. شهروندان آلمان، روسیه، بریتانیا، بلغارستان و ایران بیشترین بازدیدکنندگان ترکیه بوده‌اند. به گزارش دویچه‌وله بیش از ۲۸ درصد بلیت‌های خریداری‌شده به مقصد ترکیه در تعطیلات سال نو میلادی، به مسافران روس تعلق دارد.
آمار فروش بلیت در روسیه نیز نشان می‌دهد که ترکیه در صدر سفرهای گردشگران این کشور است. در ۱۱ ماه سال ۲۰۲۲ یعنی از اول ژانویه تا پایان نوامبر چهار میلیون و ۹۴۵ هزار و ۱۹۸ مسافر روس رهسپار ترکیه شده‌اند. بنا بر اعلام وزارت فرهنگ و گردشگری ترکیه در همین بازه زمانی ۴۲ میلیون و ۱۶۴ هزار و ۹۵۴ شهروند خارجی به این کشور سفر کرده‌اند. جایگاه نخست در این میان را مسافران آلمانی داشته‌اند؛ از اول ژانویه تا پایان نوامبر ۲۰۲۲ پنج میلیون و ۴۸۱ هزار و ۳۸۵ شهروند آلمانی به ترکیه سفر کردند. طبق این داده‌ها شمار بازدیدکنندگان خارجی از ترکیه طی ژانویه تا نوامبر امسال حدود ۸۵ درصد افزایش داشته است. روس‌ها در رده دوم قرار گرفته‌اند و رتبه سوم با سه میلیون ۳۰۱ هزار و ۱۱۲ گردشگر به بریتانیایی‌ها تعلق دارد. وزارت فرهنگ و گردشگری ترکیه آمار ایرانیان را دقیق اعلام نکرده است. اما خبرگزاری ایسا می‌گوید در ۱۰ماهه نخست سال ۲۰۲۲ دو میلیون گردشگر ایرانی به ترکیه سفر کرده‌اند و بعد از بلغارها در رتبه پنجم قرار گرفته‌اند. در سال‌های گذشته ایرانیان در صدر مسافران ترکیه قرار داشتند. وزارت گردشگری ترکیه سال گذشته اعلام کرده بود که تنها در ماه سپتامبر ۱۰۶ هزار ایرانی وارد استانبول شدند. اما نکته مهمی که وجود دارد تغییر روند گردشگری پس از آغاز اعتراضات بوده است. با توجه به اتفاقات رخ‌داده به نظر می‌رسد فارغ از سفرهای خارجی که کاهش آن مشهود است، ایرانیان کمتر در تدارک سفر و گردش داخلی نیز بوده‌اند.

آمار مفقوده

اما نکته مهم در این زمینه که رسانه‌ها همچون دنیای اقتصاد به آن پرداختند، نبود آمار است و وزارت گردشگری جواب این پرسش را که «مجم هفتگی و ماهانه سفرهای داخلی ایرانی‌ها» به شکل دقیق و کامل چقدر است، ندارد و حتی برای این پرسش که «چه تعداد خانوار در چه روزهایی از هفته یا ماه، به کدام مناطق کشور سفر می‌کنند؟»، اطلاع آماری و تحلیلی ندارد. البته «سری زمانی آمار سفر توریست‌های خارجی به کشور» در سامانه وزارت گردشگری موجود است و به نظر می‌رسد حداقل در این زمینه آماری ثبت شده است. البته درباره این موضوع نیز نمی‌توان چندان امید داشت چراکه کشورهای جهان هشدار ترک ایران را به شهروندان خود اعلام کرده‌اند.

اینترنت تعطیل، سفر تعطیل

تعطیلی ۱۵ درصد از استارت‌آپ‌های حوزه گردشگری در نتیجه اختلالات اینترنتی
متأسفانه اختلالات اینترنت و فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی تاکنون منجر به تعطیلی ۱۵ درصد از استارت‌آپ‌های حوزه گردشگری و خسارات گسترده‌ای شده که بخشی از آن در حوزه گردشگری است. طبق آخرین آمار، اختلالات اینترنت تعطیلی ۱۵ درصد از استارت‌آپ‌های حوزه گردشگری را به همراه داشته است. این آمار توسط «رسانه قطبنما» منتشر شده است. این رسانه برای دستیابی به این عدد سراغ ۴۰ استارت‌آپ گردشگری رفته و در نهایت حاصل تحقیقات خود را در یک گزارش منتشر کرده است. از میان این ۴۰ استارت‌آپ، شش استارت‌آپ به‌طور کامل تعطیل یا تعطیل شده‌اند؛ ۱۰ استارت‌آپ به‌صورت نیمه‌فعال به کار خود ادامه می‌دهند و ۲۴ استارت‌آپ نیز همچنان فعال هستند اما در بخش‌های مختلف دچار چالش‌ها و مشکلات عدیده‌ای شده‌اند. کاهش تقاضا، فروش و درآمد‌ها، فیلترینگ و اختلال اینترنت، کندشدن فرایندهای اداری، کاهش همکاری با پارت‌نرها و همکاران داخلی و خارجی، تعلق یا تعدیل نیروهای انسانی، نبود حمایت‌های دولتی، مهاجرت نیروی انسانی و کمبود نیروی متخصص، اختلال در فرایندهای بازاریابی، تأمین بودجه و جذب سرمایه بخشی از چالش‌هایی است که در گزارش قطبنما آمده است.

پول برای تبلیغ ایران نیست

سفر به ایران نیز بخش دیگری است که از چرخه گردشگری ایران حذف شده و ایسا از یک اتفاق تلخ دیگر خبر داده است. به دنبال هشدار منع سفر به ایران از سوی برخی کشورها و لغو سفر گردشگران خارجی در ماه‌های اخیر و همچنین کاهش سفرهای داخلی بنا بر اظهارات فعالان گردشگری و در ادامه آن، بحران معیشت و اشتغال در صنعت گردشگری کشور، علی‌اصغر شبالیاکان درباره استراتژی و دستور کار وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای خروج از این وضعیت، به ایسا خبر داد: «تاکنون هیچ مجوزی داده نشده که تا آخر سال پول یا اعتبار اضافی برای تبلیغ ایران اختصاص داده شود و تا آخر سال تنها از محل بودجه محدودی که در اختیار وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی است و همچنین از محل بودجه مسئولیت‌های اجتماعی، موضوع را پیگیری می‌کنیم، اما اینکه در سال ۱۴۰۱ پول جداگانه‌ای قطعاً بگیریم، هنوز چنین مجوزی دریافت نکرده‌ایم».

به گزارش خبرگزاری مهر کل بودجه‌ای که برای حضور در یک نمایشگاه بین‌المللی نیز کافی نیست. البته این روند درباره حضور گردشگران عراقی هم رخ داده است. طبق خبر چند روز پیش رسانا، رئیس هیئت‌مدیره انجمن دفاتر سفر هوایی، گردشگری و زیارتی استان تهران از کاهش سفر عراقی‌ها به ایران خبر داده و گفت: «بسیاری از پروازهای تهران - نجف و تهران - بغداد باطل شده و سفر عراقی‌ها به ایران با افت و کاهش مواجه شده است».

دولت خاموش

در همین رابطه و از منظری دیگر اکبر غمخوار عضو هیئت‌مدیره جامعه تورگردانان ایران به خبرنگار مهر گفت: «رسالت معرفی گردشگری ایران بر عهده دولت است. ما به عنوان بخش خصوصی گردشگری از رئیس‌جمهور توقع نداریم ولی از معاون اول می‌خواهیم گزارشی به ما ارائه کند که نشان دهد در سال‌های اخیر چه اقدامی برای معرفی ایران و مبارزه با ایران‌هراسی انجام داده است. بازاریابی گردشگری باید بر عهده دولت باشد. دولت بگوید چه حمایتی از این صنعت کرده است. ما دو سال را با کرونا گذراندیم. به محض اینکه صنعت گردشگری می‌خواست نفسی بکشد، اتفاقات اخیر رخ داد. حالا وزارتخانه‌های خارجی در سایت‌هایشان می‌نویسند که به ایران سفر نکنید چون بیمه‌ها پولتان را نمی‌دهند و هر اتفاقی افتاد پای خودتان».